Thư Xác Nhận

NAM MÔ CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT MA HA TÁT

Kính quý Chức sắc, Chức việc các Cơ Sở Đạo, quý Đạo hữu, Đạo tâm tại Hải Ngoại và Quốc Nội,

V/v: Email - ĐẠO TÂM THƯ XÂY DỰNG THÁNH THẤT TRUNG TÂM VĂN HÓA CAO ĐÀI CHÂU ÂU ở Bruxelles, BELGIQUE đề ngày 10 tháng 3 năm Tân Sửu (2021) của Hiền Tài /Huỳnh Tâm.

Kính thưa Quý Liệt vị,

Được tin kêu gọi xây dựng Thánh Thất ở Bruxelles, BELGIQUE (Bi Quốc) trong lòng chúng tôi rất mừng rỡ, vì từ đây lại có thêm cơ sở thờ phượng Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng ở Hải Ngoại như trong Tháng Ngôn Hiệp Tuyển - ngày 15 tháng 9 năm Bính Dần

The loan will be interest-free so long as Caodai Temple makes timely payments to the Lenders.

CHƯƠNG II

(II.1)

Lễ Kỷ Niệm Đức Cao Thượng Phẩm **Ngày 1 Tháng 3 Âm lịch**

Đức Thượng Phẩm CAO QUỲNH CƯ (1888-1929)

Ngài Cao Quỳnh Cư, hiệu là Bội Ngọc, sanh năm Mậu Tý (1888) tại Làng Hiệp Ninh, Tổng Hàm Ninh Thượng, Tỉnh Tây Ninh.

Thân phụ của Ngài là Ông Cao Quỳnh Tuân, làm Cai Tổng Hàm Ninh Thượng. Ông Cao Quỳnh Tuân mất lúc Ngài Cao Quỳnh Cư được 10 tuổi. Đức Chí Tôn cho biết, Ông Cao Quỳnh Tuân là Xuất Bộ Tinh Quân ở Thượng giới giáng trần.

Thân mẫu của Ngài Cư là Bà Trần Thị Huệ (đặc phong Nữ Giáo Sư ngày 14-Giêng-Đinh Mão, dl 15-2-1927, do Đức Chí Tôn ân phong trong kỳ Phong Thánh Nữ phái lần thứ I)

Bào huynh của Ngài Cư là Ông Cao Quỳnh Diêu (Ông Diêu thứ ba, Ông Cư thứ tư trong gia đình). Ông Cao Quỳnh Diêu về sau đặc phong Tiếp Lễ Nhạc Quân năm 1927, và Bảo Văn Pháp Quân năm 1929.

Bài thi này rất hay, làm cho quý Ông thích thú, mỗi người làm thi họa lại, khiến cho quý Ông mê mẩn việc xây bàn. Ban ngày thì đi làm, mong cho tới tối đặng họp nhau lại xây bàn. Sau đó, có Ông thân sinh của Ông Cao Hoài Sang về nhập bàn, rồi có Ông Ách Đồng về. (Ông Ách Đồng là anh ruột của Ngài Phạm công Tắc).

Vào tối Thứ Bảy Ngày 8-8-1925 (âm 19-6-Ất Sửu), 3 Ông Cư, Tắc, Sang hiệp nhau xây bàn, Ông Diêu bận việc nên vắng mặt. Cô Đoàn Ngọc Quế giảng bàn, nói chuyện một hồi, rồi 3 Ông xin kết nghĩa anh em với Cô.

Cô bằng lòng, gọi :

- Ông Cao Quỳnh Cư là Trương Ca (Anh cả),
- Ông Phạm Công Tắc là Nhị Ca (Anh hai),
- Ông Cao Hoài Sang là Tam Ca (Anh ba),
- Phần Cô là Tứ Muội (Em Gái thứ tư).

Quý Ông xây bàn lúc này phân làm 2 nhóm nhỏ : Ông Diêu và Ông Sang xây bàn mỗi đêm tại nhà Ông Sang ở phố hàng dừa; Ông Cư và Ông Tắc thì xây bàn tại nhà Ông Cư ở đường Bourdais.

II. Đấng AẢẢ:

Đấng A ẢẢ đến với nhóm Xây Bàn lần đầu tiên vào hạ tuần Tháng 7 Năm Ất Sửu (1925). Ba Ông: Cừ, Tắc, Sang, thỉnh bàn ra tính xây bàn để cầu Cô Đoàn Ngọc Quế về làm thi. Ba Ông vừa đặt tay lên bàn thì có một Đấng giáng bàn, cho bài thi:

Ớt cay, cay ớt, gặm mà cay,
Muối mặn ba năm muối mặn dai.
Túng lú đi chơi nên tấp lại,
Ăn bòn chẳng chịu tấp theo ai.

Kế đó, mỗi vị viết cho 4 câu thi, Đức Cửu Tiên Nương Nương (Đức Phật Mẫu) cho trước, rồi lần lượt Nhứt Nương, Nhị Nương, vv . . . , cuối cùng là Cửu Nương. Các bài thi này, về sau được dùng làm Bài Thái hiến lễ Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương trong Lễ Hội Yến DTC tại Báo Ân Từ vào ngày Rằm Trung Thu hằng năm.

Đầu Tháng 9 Năm Ất Sửu (1925), Đấng AẢẢ giảng cơ nói với 3 Ông Cư, Tắc, Sang như sau (để thử lòng 3 Ông) :

"Tôi nói lộ Thiên Cơ nên bị Ngọc Hư Cung bắt tội, xin tam vị Đạo Hữu cầu Ngọc Hư tha tội tôi, nếu không thì tôi sẽ bị phạt."

Ba Ông rất lo lắng, liền lập bàn hương án cầu DTC vào ngày 3-9-Ất Sửu (dl 20-10-1925), Ông Cư có đặt một bài thi để đọc trước hương án cầu xin Cửu Tiên Nương Nương tha tội cho Ông AẢẢ :

Vái van xin quý Cửu Tiên Nương,
Tâu với Ngọc Hư tỏ ngọn nguồn.
Vì nghĩa AA mang trọng tội,
Nghĩ tình đồng đạo để tình thương.

Đó là Đấng AẢẢ thử xem 3 Ông có thương AẢẢ thiệt tình không, để dự bị việc Vọng Thiên Cầu Đạo.

Ngày 27-10-Ất Sửu (dl 12-12-1925), Đức Cửu Tiên Nương Nương giảng cơ dạy rằng : " Ngày mừng 1 này, tam vị Đạo Hữu Vọng Thiên Cầu Đạo." (Ấy là ngày mừng 1-11-Ất Sửu, dl 16-12-1925).

Đức Bà Cửu Tiên viết xong lệnh đó thì thăng ngay.

Ba Ông Cư, Tắc, Sang không biết Vọng Thiên Cầu Đạo là làm sao, chờ đợi đêm sau, cầu hỏi Thất Nương. Thất Nương đáp : Không phải phận sự của Em, xin hỏi Ông AẢẢ.

Tối hôm sau nữa, có các Đấng khác giảng, 3 Ông cũng đem việc Vọng Thiên Cầu Đạo ra hỏi, các Đấng ấy cũng đáp y như Thất Nương.

Bấy lâu Thầy vẫn tá danh AĂĂ là cốt để diu dắt các con vào đường đạo đức, hầu chẳng bao lâu đây, các con phải ra giúp Thầy mà Khai Đạo.

Các con có thấy Thầy khiêm nhượng là dường nào chưa?
Các con nên bắt chước Thầy trong mây mùn thì mới xứng đáng là người đạo đức."

(Trích trong Đại Đạo Căn Nguyên của Ngài Nguyễn Bảo Pháp)

Ngày 31-12-1925(âl 16-11-Ất Sửu), Đấng AĂĂ giảng:

" AĂĂ,
Ba con thương Thầy lắm há ?

TẬP SAN - BẢN TIN BAN THỂ ĐẠO- SỐ 014

Con có thấy đặng sự hạ mình của AÃÃ thế nào chưa ?
Con có thấu đáo cái quyền năng của Thầy chưa ?
Người quyền thế lớn như vậy có thể hạ mình bằng AÃÃ chăng ?
AÃÃ là Thầy.

Thầy đến con thế ấy, con thương Thầy không ?"

Thương không nghiêm trị là thương dối,
Dối dạ vì chung yếu dạ thương.

Cư, Tắc, Sang! Trong năm mới này, Thầy trông mong 3 con thấu rõ đạo đức hơn nữa, gắng chí nghe!"

Ngày 14/15-3-Bính Dần (dl 25/26-4-1926), Đức Chí Tôn phong Ngài Cao Quỳnh Cư là Tá Cơ Tiên Hạc Đạo Sĩ.

Ngày 18-5-Bính Dần (dl 27-6-1926), Đức Chí Tôn dạy cách tổ chức Lễ cúng Đại Đàn, xếp đặt vị trí đứng cho 3 Ngài : Phạm Công Tắc, Cao Quỳnh Cư, Cao Hoài Sang. Tuy Đức Chí Tôn không nói phong chức, nhưng với việc sắp đặt 3 vị trí này, Đức Chí Tôn đã phong 3 Ông vào 3 chức vụ : Hộ Pháp, Thượng Phẩm, Thượng Sanh của HTĐ.

Nghĩ giận mà ra bắt nực cười,
Nhờ ai an vị lại an nơi.
Trăm năm chưa giữ bên thân sống,
Một kiếp đã gây lăm tội đời.
Phẩm Phật ngôi Tiên ai dẫn nẻo ?
Ngai Thần vị Thánh kẻ toan đời.
Nhấn lời nói với phường đen bạc,
Đến cửa Thiêng Liêng ngó mặt Trời !

Thất Nương giảng cơ ban cho đôi liền Thảo Xá Hiền Cung ngày 12-6-Mậu Thìn (dl 28-7-1928):

- Thảo Xá tùy nhờn, ngu muội bản cùng nghinh nhập thất,
- Hiền Cung trạch khách thông minh phú quý cầm lai môn.

VII. Đức Cao Thượng Phẩm đăng Tiên

Đức Cao Thượng Phẩm, từ ngày về Thảo Xá Hiền Cung thì lâm bệnh nặng, thân thể hao mòn, sắc diện âu sầu buồn bã. Ngài bị tâm bệnh vì thất chí, lương y khó phương điều trị cho lành mạnh.

Đức Chí Tôn dạy Hội Thánh cát Tịnh Thất trong Nội Ô để rước Đức Cao Thượng Phẩm nhập tịnh.

"Ngày 15-10-Mậu Thìn (1928), 7 giờ sáng, một đoàn xe hơi Chức sắc Đại Thiên phong Hiệp Thiên, Cửu Trùng, đến Thảo Xá Hiền Cung rước Đức Cao Thượng Phẩm, thì Ngài vui lòng lên xe về Tòa Thánh, nhập Tịnh Thất. Hội Thánh có chọn Chức sắc phụng sự mọi việc thường thức cho Ngài. Đức Cao Thượng Phẩm nhập Tịnh Thất một thời gian, bệnh tình cũng chưa thuyên giảm, hằng ngày kém ăn mất ngủ, thân thể xem gầy còm.

Ngày 26-12-Mậu Thìn (1928) (gần Tết), Ngài tỏ với người bạn thân là Bà Giáo Sư Hương Hiếu, lo sắp đặt 6 giờ chiều trở về Thảo Xá. Ngài không cho Chức sắc hay trước.

6 giờ chiều, Giáo Hữu Thượng Trí Thanh kêu một cỗ xe ngựa, lót nệm để Ngài nằm, đi theo hộ vệ chỉ có người bạn thân của Ngài và Giáo Hữu Trí, đưa Ngài về Thảo Xá.

7 giờ rưỡi tới nơi, đỡ vào phòng nghỉ ngơi, xem được khỏe như lúc lên xe. Từ đây ở yên nơi Thảo Xá." (ĐS. I. 65)

TẬP SAN - BẢN TIN BAN THẾ ĐẠO- SỐ 014

Đức Cao Thượng Phẩm dâng Tiên :

"Ngày 1-3-Kỷ Tỵ (dl 10-4-1929), 11 giờ trưa, Đức Cao Thượng Phẩm cho mời Đức Phạm Hộ Pháp cùng Ông Bảo Văn Pháp Quân, Bà Giáo Sư Hương Hiếu, Giáo Hữu Thượng Trí Thanh, Giáo Hữu Thượng Kỳ Thanh, Lễ Sanh Thượng Nguyên Thanh.

Đức Cao Thượng Phẩm nhìn Đức Phạm Hộ Pháp trời rằng : " Nay Qua về châu Đức Chí Tôn, Em ở lại hiệp với Chức sắc chung lo nền Đạo của Thầy cho được vẹn toàn mọi sự.

Vậy các bậc Đạo Đức chơn tu ai là người có đủ đức tin, sửa mình cho nên chí thánh để đợi đón rước Ngài đặng mà kết thúc Long Hoa Đại Hội.

Thừa sao lục y nguyên bốn chánh
Ngày 7 Tháng 4 Năm Ất Tỵ
(7-5-1965)

II. PHÉP LUYỆN TAM THỂ

(theo thần học hay khoa học huyền bí)

Linh hồn hay chơn Tâm của con người ta là chủ nhân ông ẩn tàng trong Tam Thể: Thể Xác (Corps Physique), Thể Vía (Corps Astral) và Thể Trí (Corps Mental). Muốn tiến hóa phải tinh luyện cả 3 thể này.

Tinh luyện Thể Trí bằng sự suy tư chân chính.

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ (Cứu Thập Lục Niên) TÒA THÁNH TÂY NINH

CAO ĐÀI HẢI NGOẠI
8415 S. Breeze Dr. Houston TX 77071

PHÂN ƯU

Toàn thể tín đồ Cao Đài Hải Ngoại rất đau buồn khi nhận được tin

Chánh Trị Sự PHAN VĂN BỐT

Thánh Thất Cao Đài Bắc California- Hoa Kỳ

Đã quy vị vào ngày mùng 1, tháng Giêng, năm Tân Sửu (DL: 12-2-2021) tại Thành Phố San Jose, Tiểu bang California - Hoa Kỳ

Hưởng Thọ 80 tuổi

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Tang gia hiếu quyến.

Xin cầu nguyện Đức CHÍ TÔN, Đức PHÁT MẪU và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân Chơn linh Cố CTS PHAN VĂN BỐT sớm về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.

IV.2 PHÂN ƯU - Cố Hiền Tài QUÁCH VĂN HÒA – Hưởng Thọ 76 tuổi

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
(Cửu Thập Lục Niên)
TÒA THÁNH TÂY NINH

CAO ĐÀI HẢI NGOẠI
8415 S. Breeze Dr. Houston TX 77071

PHÂN ƯU

Toàn thể tín đồ Cao Đài Hải Ngoại rất đau buồn khi nhận được tin

Hiền Tài
QUÁCH VĂN HÒA

Vừa qui vị vào ngày 24 tháng giêng năm Tân Sửu (DL: 07-03-2021) tại Tư Gia Xã Hòa Tịnh - Huyện Chợ Gạo - Tỉnh Tiền Giang - Việt Nam

Hưởng Thọ 76 tuổi

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Tang gia hiếu quyến.
Xin cầu nguyện Đức CHỈ TÒN, Đức PHÁT MẪU và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân Chơn linh Cố Hiền Tài QUÁCH VĂN HÒA sớm về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống và được Cao Thăng Thiên Vị.

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
(Cứu Thập Lục Niên)
TÒA THÁNH TÂY NINH

CAO ĐÀI HẢI NGOẠI
8415 S. Breeze Dr. Houston TX 77071

PHÂN ƯU

Toàn thể tin đồ Cao Đài Hải Ngoại rất đau buồn khi nhận được tin

Hiền Tài
LÊ HỮU HUỢT
Khóa 4 (1972)

Vừa qui vị vào lúc 10 giờ 30 phút, ngày 29 tháng giêng năm Tân Sửu (DL: 12-03-2021) Tại tư gia thuộc Khu phố 1, Thị Xã Hòa Thành, Tỉnh Tây Ninh.

Hưởng Thọ 81 tuổi

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Tang gia hiếu quyến.
Xin cầu nguyện Đức CHÍ TÔN, Đức PHẬT MẪU và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân Chơn linh Cố Hiền Tài LÊ HỮU HUỢT sớm về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống và được Cao Thăng Thiên Vị.

ĐẠI ĐẠO TAM KỶ PHỔ ĐỘ (Cửu Thập Lục Niên) TÒA THÁNH TÂY NINH

CAO ĐÀI HẢI NGOẠI
8415 S. Breeze Dr. Houston TX 77071

PHÂN ƯU

Toàn thể tín đồ Cao Đài Hải Ngoại rất đau buồn khi nhận được tin

Hiền Tài PHẠM KHIẾT DÂN Khóa 5 (1973)

Đã qui vị vào lúc 10 giờ 50 phút, ngày 09 tháng 02 năm Tân Sửu (DL: 21-03-2021). Tại tư gia ở Khu phố Long Thành Bắc, Thị Xã Hòa Thành, Tỉnh Tây Ninh.

Hưởng Thọ 82 tuổi

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Tang gia hiếu quyến.

Xin cầu nguyện Đức CHÍ TÔN, Đức PHẬT MẪU và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân Chơn linh Cố Hiền Tài PHẠM KHIẾT DÂN sớm về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống và được Cao Thăng Thiên Vị.